
— 6655 — Atti Parlamentari Camera dei Deputati 
LEGISLATURA XXIII — l a SESSIONE — DISCUSSIONI — TORNATA DEL 5 MAGGIO 1 9 1 0 

emesso dalla Camera nella seduta del 26 
giugno 1906 r iguardante la presentazione di 
un disegno di legge che disciplini la viabi-
lità rurale con la isti tuzione di appositi 
consorzi. « Aguglia ». 

« I sottoscritt i chiedono d ' interrogare il 
ministro dei lavori pubblici, se non creda ne-
cessario di ado t ta re energici provvedimenti 
perchè i lavori di raddoppiamento di binario 
e di impianto della t razione elettrica sulla 
linea del Fre jus siano rapidamente condott i 
a termine, e perchè per comodità di orari e 
rapidi tà e frequenza di t reni la linea Boma-
Torino-Modane sia messa in condizione di 
spiegare la massima efficienza in occasione 
delle esposizioni di E o m a e Torino nel 1911. 

« Daneo, Paniè f Ferrerò di 
Cambiano ». 

« Il sottoscritto chiede di interrogare il 
ministro degli affari esteri, sull ' incidente 
avvenuto al nostro confine presso il Caffaro 
per causa delle opere che l ' au tor i tà Austro-
Ungariche s tanno eseguendo con danno delle 
proprietà delle nostre popolazioni. 

« Bettoni ». 
« I l sot toscri t to chiede di interrogare il 

ministro dei lavori pubblici per sapere le 
ragioni per le quali il Genio civile non 
provveda alla sollecita demolizione dei fab-
bricati pericolanti specie nei punti più fre-
quenta t i ; il che oltre essere ostacolo alla 
ricostruzione è minaccia alla incolumità 
delle persone; ed il f a t t o recente della ca-
duta di vent i metri di Palazzata rileva la 
remora non lodabile nelle demolizioni. 

« Fulci ». 
« Il sottoscri t to chiede d ' interrogare il 

ministro dell ' istruzione pubblica per cono-
scere se e quali provvedimenti intenda a• 
dottare al fine di accordare agli operai de-
gli scavi di Pompei eguaglianza di t ra t ta -
mento agli altri lavoratori dello Stato, e 
specialmente a quelli addet t i agli scavi ed 
antichità di Roma per quanto riflette l 'an-
damento della mercede giornaliera e prov-
vedere altresì alla loro sistemazione orga-
nica con conseguente diri t to a pensione. 

4 Dentice ». 
« I l sottoscri t to chiede d ' interrogare il 

ministro dell 'istruzione pubblica per sapere 
se intenda prendere in benevole considera-
zione le r ipetute domande dei custodi degli 

scavi di Pompei per assicurare in modo de-
finitivo il miglioramento della loro condi-
zione morale ed economica. 

« D e n t i c e » . 

La Camera, 
Considerato che in t u t t e le Ammini-

strazioni, eccetto che in quelle provinciali 
dipendenti dal Ministero dell ' interno (pre-
fe t tu re e sot toprefet ture) si è sistemata ne-
gli organici la posizione degli scrivani ; 

Considerato che gli stipendi degli scri-
vani delle prefe t ture e sot toprefe t ture - i 
quali hanno un orario di lavoro non lieve -
è così meschino da non bastare ai bisogni 
più urgenti della vita, e sono inferiori fi-
nanco a quelli degli uscieri ; 

Considerato che non si provvedeneanco 
all 'avvenire di quei poveri lavoratori con 
pensione di riposo, e neanco si considerano 
le vedove e gli orfani di quegli impiegati ; 

Delibera : 
Che il Governo voglia parificare le con-

dizioni degli scrivani di prefe t ture e sot to-
prefet ture, anche ai fini degli stipendi e 
delle pensioni, a quelli degli applicati delle 
altre Amministrazioni. 

Ludovico Fulci, Solidati-Tibur-
zi, Messedaglia, Masi, Della 
Pietra , Cosentini, Avellone, Di 
Stefano, Pecoraro, Ciocchi, 
Ciacci, Grassi-Voces, Niccoli-
ni, Gesualdo Libertini, Anto-
nio Casolini, Staglianò, Salvia, 
Alfonso Fusco, De Tilla, Ali-
berti, Da Como, Leone, Fa-
randa, Pellegrino, Amato, Co-
tugno, De Benedictis, Cutru-
felli, Auteri-Berret ta , Pasqua-
le Libertini, Gargiulo, Cerulli, 
Giacomo Ferri, Pace t t i , Lu-
cernari, Buonanno, Camerini, 
Fer ra rmi , Callaini, Battaglie-
ri, Pilacci, Patr izi , Giovanni 
Amici, Faust in i ,Fazi , Edoardo 
Giovanelli, Attilio Eo ta , Bo-
nomi, Benaglio, Chiaradia, 
Morpurgo, Hierschel, Girar-
dini, Gregorio Valle, Cangita-
no, Gallo, Ci morelli, Ludovico 
Fusco, La Lumia, Valeri, Del-
l 'Arenella, Joele, Conflenti, 
Galimberti , Giaccone, Calieri, 
DiSaluzzo, Ciccarone, Mezza-
notte , Berenga, Et tore Man-
cini, Ciraolo, Manna, Celli, Bo-
n opera. 


